PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

EDITAL Nº 006 FCP/2015 – SELEÇÃO DE BAILARINOS PARA O BALÉ DA CIDADE DE PALMAS.

CHAMADA PÚBLICA PARA A SELEÇÃO DOS
BAILARINOS PARA COMPOR O BALÉ DA CIDADE
DE PALMAS - FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS -
FCP.

A Fundação Cultural de Palmas - FCP, órgão de atuação descentralizada da Prefeitura de Palmas,

no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições para seleção de

bailarinos para o Balé da Cidade de Palmas, conforme normas a seguir:

1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS

1.1. Serão disponibilizadas 12 (doze) vagas para bailarinos homens e mulheres.

2. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições serão realizadas no período de 11 de junho a 24 de julho de 2015, das 14 h às
18 h, na Fundação Cultural de Palmas – Espaço Cultural José Gomes Sobrinho, Avenida Teotônio
Segurado, S/Nº, Área Verde da Quadra 202 Sul, Plano Diretor Sul, CEP. 77.021-002, em Palmas/TO.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

3.1. Possuir conhecimento prático em uma ou mais das modalidades: ballet clássico, dança
contemporânea e dança moderna.

3.2. Ter idade a partir de 18 anos.

3.3. Disponibilidade para participar das aulas, ensaios e apresentações.

4. DA AUDIÇÃO

4.1. A Audição para o Balé da Cidade de Palmas será realizada em duas etapas e ocorrerá na sala
de dança do Projeto Centro de Criatividade - Instituto de Desenvolvimento da Educação
Interação e Apoio - IDEIA, na Quadra 603 Sul, Alameda 05, Lot. 2 - A, Centro, Palmas/TO, CEP:
77.016-366.

1ª Etapa – Dia 28 de julho às 19h:
Aula prática de ballet clássico e dança contemporânea com exercícios de barra, chão, diagonal e
centro.

2ª Etapa – Dia 29 de julho às 19h:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

Apresentação de um solo de dança de autoria própria com duração mínima de 1 minuto e 30
segundos e máximo de 03 minutos, em qualquer uma das modalidades: ballet clássico, dança
contemporânea ou dança moderna. Os candidatos deverão trazer a música de seu solo em CD ou
mp3.

5. DA AVALIAÇÃO

5.1. Os candidatos serão avaliados por banca examinadora constituída de 03 profissionais
destacados do campo da dança.

5.2. Todos os inscritos devem participar de ambas etapas: aula prática e apresentação de solo. A
não participação em qualquer uma das etapas elimina o candidato da seleção.

5.3. Serão avaliados pela banca os critérios: técnica, desenvoltura, percepção musical, percepção
espacial e criatividade.

6. DO RESULTADO

6.1. O resultado da audição será divulgado no dia 31 de julho de 2015. Após o resultado os
candidatos deverão apresentar a documentação solicitada no item 7 e realizar a matrícula.

7. DOS DOCUMENTOS

7.1. Os candidatos aprovados deverão apresentar entre o dia 03 a 05 de agosto de 2015 os
seguintes documentos na sede do Instituto Ideia:

- Cópia do RG e CPF;

- Cópia do comprovante de residência;

- 01 Foto 3 x 4.

8. DAS AULAS E ENSAIOS

8.1. As aulas e ensaios do Balé de Cidade de Palmas ocorrerão na sala de dança do Projeto
Centro de Criatividade - Instituto Ideia, localizado na 603 Sul, Alameda 05, Lote 2A.

8.2. As atividades ocorrerão permanentemente nas terças, quintas e sextas-feiras durante o
período das 19h às 21h30.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. A avaliação da Banca Examinadora é unânime e os casos não contemplados por este edital
serão resolvidos pela direção do Balé da Cidade de Palmas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

9.2. Mais informações poderão ser obtidas diretamente na Fundação Cultural de Palmas pelo
telefone (63) 2111-2402.

9.3. Os casos não constantes deste edital serão resolvidos pela Fundação Cultural de Palmas.

Palmas, 11 de junho de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Presidente da Fundação Cultural de Palmas.